(1) Potestas quæ ordinatur ad aliquem principalem effectum, nata est habere sub se inferiores potestates sibi deservientes... Quia igitur potestas ordinis principaliter ordinatur ad corpus Christi consecrandum et fidelibus dispensandum et ad fideles a peccatis purgandum, oportet esse aliquem principalem ordinem, cujus potestas ad hoc principaliter se extendat, et hic est *ordo sacerdotalis*, alios autem, qui eidem serviant aliquantulum materiam disponendo, et hi sunt *ordines ministrantium* (S. THOM., c. *gent.*, iv, 75).

si l'on considère les différents Ordres au point de vue de leurs relations réciproques. Si, au contraire, on envisage la hiérarchie tout entière dans ses rapports avec Dieu ou avec Jésus-Christ, alors tous les Ordres constituent mutuellement un seul *ministère* spécial. En effet, tous ceux qui ont reçu l'ordination sont revêtus, dans le royaume du Christ, d'une fonction propre : ils sont appelés « à l'exercice du ministère » (*in opus ministerii*, εἰς ἔργον διακονίας — *Ephes.*, iv, 12). *Quum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, quo dignius et majori cum veneratione exerceri posset, ut in ecclesiae ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deservirent, ita distributi, ut qui jam clericali tonsura insigniti essent per minores ad majores ascenderent* (TRID., sess. 23, cap. 2 et can. 2).

5. — D'ordinaire, et à bon droit, on distingue les Ordres en Ordres majeurs (*majores*) et en Ordres mineurs (*minores*) : au fond, c'est la distinction entre les Ordres sacrés (*sacri*) et les Ordres non sacrés (*non sacri*) (1). *Prima ordinis distinctio est per gradus inferiores et superiores, sive, per gradus sacros et non sacros* (S. BONAV., iv, dist. 24, p. 2, a. 2, q. 1). Les deux expressions « majeurs » et « mineurs » indiquent une proportion ; il en est de même pour les termes « sacrés » et « non sacrés » : dans le premier cas, on indique une dignité plus grande ; dans le second, une sainteté plus excellente. En eux-mêmes, tous les Ordres sont saints (2), qu'ils soient un sacrement ou un sacramental ; ils confèrent un pouvoir saint, ils donnent autorité pour exercer des actes saints. Toutefois, depuis le moyen âge, on nomme *sacri* les quatre degrés supérieurs — épiscopat, prêtrise, diaconat et sous-diaconat — pour indiquer que leurs fonctions sont plus saintes et supposent, par conséquent, dans ceux qui en sont revêtus une sainteté plus haute, comme le prouve la double obligation du célibat et de la récitation du bréviaire (3). *Sunt tres tantum ordines sacri, sc. sacerdotium et*

(1) Subdiaconi habent ministerium supra vasa sacra et super dispositionem materiæ nondum consecratæ, diaconi autem ulterius habent aliquod ministerium super materiam consecratam, prout sanguinem Christi dispensant fidelibus, et ideo hi tres ordines, sc. sacerdotum, diaconorum et subdiaconorum, *sacri* dicuntur, quia accipiunt ministerium super aliqua sacra (S. THOM., c. gent., iv, 75).

(2) La collation de tout Ordre se nomme encore *sacra ordinatio*, et l'on trouve, dans le Sacramentaire grégorien, cette inscription : *Incipit ordo ad sacros ordines benedicendos : majores gradus ante evangelium, minores vero post communionem dantur.*

(3) Ratio, quare hoc sacramentum gradus habet, est, quia ordinat ad

diaconatus, qui habent actum circa corpus Christi et sanguinem consecratum, et subdiaconatus, qui habet actum circa vasa consecrata, et ideo eis etiam continentia indicitur, ut sancti et mundi sint qui sancta tractant (Suppl., q. 37, a. 3).

6. — On compte donc sept ou huit Ordres, dont chacun porte un nom propre et exerce des fonctions spéciales. Ils ont entre eux une subordination déterminée. Le point de vue auquel on se place d'ordinaire est, en même temps, le meilleur : il assigne à chaque Ordre sa place, et, dans chaque Ordre, il détermine l'acte qui le caractérise, d'après le rapport plus ou moins éloigné avec l'administration du sacrifice et du sacrement de l'Eucharistie (1). Toutefois, il ne faut pas s'en tenir exclusivement à ce rapport.

Dès le début du moyen âge on a considéré les Ordres, dans leur ensemble, comme une sorte d'échelle, en ce sens que chaque degré doit être franchi successivement et qu'un Ordre supérieur ne peut être reçu avant qu'on ait passé par le degré inférieur (*per saltum*) (2). *In hoc consistit connexio ordinum, quod non potest suscipi ullus ex posterioribus ordinibus, nisi susceptis prius omnibus anterioribus juxta præscriptam successionem et gradationem* (AVERSA, q. 1, sect. 9). Le *Liber Pontificalis* attribue au Pape Caius (283-296) une ordonnance relative à la réception successive des Ordres, ordonnance introduite plus tard dans une Lettre du pseudo-Isidore. « Nous ordonnons que ceux qui en sont trouvés dignes s'élèvent ainsi aux

dispensandum sacramentum dignissimum et ministrandum in templo Dei; ad ministerium autem illud concurrunt quædam officia *digniora* et quædam *minus digna*. Etsi omnia requirant ministros sanctos, illa tamen, quæ attenduntur circa altare et circa portationem vasorum sacrorum et circa oblationem sacrificii consummandam, potissime requirunt ministros sanctos (Is., 52, 11). Sanctitas autem vel sanctificatio potissime consistit in continentia; ideo sunt quidam ordines, qui requirunt continentiam in ministris, quidam vero minime. Ideo recte quidam ordines *sacri* dicuntur, quidam *non sacri*, non ratione sui, sed ministerii, ad quod requiritur sanctitas in ministro (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 2, q. 1).

(1) Distinctio graduum et ordinum omnis est propter altaris ministerium, sc. propter sacrificium, in quo est consummatio omnis divini cultus (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 2, q. 3). — Quia sacerdotalis potestas se extendit ad duo, sc. ad corporis Christi consecrationem et ad reddendum fideles idoneos per absolutionem a peccatis ad eucharistiæ perceptionem, oportet quod inferiores ordines ei deserviant vel in utroque vel in altero tantum, et manifestum est, quod tanto aliquis inter inferiores ordines superior est, quanto sacerdotali ordini deservit in pluribus vel in aliquo digniori (S. THOM, c. *gent.*, IV, 75).

(2) Auparavant les clercs ne recevaient d'ordinaire que les Ordres inférieurs dont ils devaient exercer les fonctions plus ou moins longtemps.

Ordres ecclésiastiques : si quelqu'un mérite d'être évêque (*episcopus*), qu'il soit premièrement portier, puis lecteur, ensuite exorciste ; puis qu'il soit consacré (*saceretur*) acolyte ; ensuite qu'il soit ordonné sous-diacre, puis diacre et ensuite prêtre — et enfin qu'il soit ordonné (*ordinetur*) évêque ». Saint Cyprien fait remarquer que le Pape Cornelius « n'est point parvenu tout d'un coup à l'épiscopat, mais seulement après avoir passé par les autres fonctions ecclésiastiques et s'être montré digne dans le service divin » (*Ep.* 55, n. 8). Léon le Grand dit que c'est « une coutume traditionnelle » que « celui qui doit être ordonné prêtre (*sacerdos* — prêtre du premier ou du second rang) ou évêque ou lévite (*levita*), doit auparavant monter par intervalles par tous les degrés du service divin (*per omnes clericalis officii ordines provehatur*), afin qu'il apprenne longtemps ce qu'il est appelé à enseigner un jour » (*Ep.* 6, n. 6). Au témoignage de S. Jérôme, Népotien « fut d'abord clerc, puis ordonné prêtre après avoir passé par les degrés » (*fit clericus et per solitos gradus presbyter ordinatur* — *Ep.* 60, n. 10). Les Lettres des Papes blâment et condamnent les ordinations précipitées et faites *per saltum*. Dans une lettre à Childebert, roi des Francs, Grégoire le Grand montre combien il est condamnable que des laïques reçoivent la tonsure (*tonsurantur*) et soient aussitôt après ordonnés prêtres ou évêques. *Pervenit ad nos, obeuntibus episcopis quosdam ex laicis tonsurari atque ad episcopatum præcipiti saltu conscendere* (L. 5, ep. 55).

Cette discipline de l'Église en vue de la formation pratique et ascétique des clercs est on ne peut plus indispensable ; toutefois elle intéresse seulement la licéité, mais non la validité de l'ordination : l'épiscopat seul fait exception : la consécration épiscopale faite *per saltum*, c'est-à-dire sans que l'ordination sacerdotale ait précédé, est nulle (1). *Maxima est differentia inter presbyteratum cum episcopatu collatum et inter ceteros ordines cum presbyteratu comparatos. Etenim episcopalis ordinatio nulla est, quam non presbyteralis præcesserit ; presbyteralis autem valida est, non susceptis reliquis inferioribus ordinibus.*

(1) Non est de necessitate superiorum ordinum, quod aliquis minores ordines prius habeat, quia potestates sunt distinctæ et una, quantum est de sui ratione, non requirit aliam in eodem subjecto. Et ideo in primitiva ecclesia aliqui ordinabantur in presbyteros, qui prius inferiores ordines non susceperant... Sed postea per constitutionem ecclesiæ determinatum est, quod ad majores ordines se non ingerat, qui prius minoribus officiis se non humiliavit. Et inde est quod qui ordinantur per saltum, non reordinantur, sed id quod omissum fuerat de præcedentibus ordinibus, iis confertur (*Suppl.*, q. 35, a. 5).

Hujus discriminis ratio est, quia episcopatus est summum sacerdotium et presbyteratum essentialiter involvit, itaque nequit esse episcopus, qui non fuerit ante presbyter; presbyteratus autem non est diaconatus nec eum essentialiter involvit ideoque potest aliquis esse presbyter, qui non fuerit diaconus (HALLIER, p. 2, sect. 1, c. 1, § 5).

§ 11. — La Tonsure.

1. — La tonsure cléricale (*clericatus seu prima tonsura* — PONTIF. ROM.) constitue, certainement depuis le x^e siècle, en tant que cérémonie ecclésiastique, une préparation très appropriée à la réception des Ordres (1). L'opinion ou la légende, autrefois très répandue, qui faisait remonter l'origine de notre tonsure aux temps apostoliques (2) ou à saint Pierre (3), est contraire à l'histoire et, par conséquent, insoutenable. *Nazaræorum exemplo (Num. 6) usus ab apostolis introductus est, ut hi qui divinis cultibus mancipati Domino consecrantur, quasi Nazaræi, i. e. sancti Dei, crine præciso innoventur* (S. ISID., *De eccles. offic.* l. 2, c. 4, n. 1). — Cfr. BEDA VENERAB., *Histor. Angl.*, l. 4, c. 1, et l. 5, c. 22 — Le pseudo-Isidore a attribué au Pape Anicet (154-165) un écrit adressé aux évêques de la Gaule, où il est dit que les clercs « ne doivent pas nourrir leur chevelure, mais se raser le haut de la tête en forme de cercle (*in modum sphæræ*), parce qu'ils doivent se distinguer des laïques dans la coupe de leurs cheveux (tonsure) et dans leurs vêtements, comme dans toute leur conduite ». — Soigner et porter, à la manière des femmes, une longue chevelure, est, suivant l'Apôtre, « une honte » pour un homme (*ἀτιμία, ignominia* — I COR., XI, 14) (4). Aussi, dès les premiers temps,

(1) *Tonsura non est ordo, sed præambulum ad ordines eorumque basis et fundamentum vel, ut dicit Vasquez, pavementum* (ESPARZA, l. 10, q. 103).

(2) *Clericalis tonsura obtinuit in ecclesia ab apostolorum ætate, et instituta fuit, ut clerici distinguerentur a laicis* (BERTI, l. 36, c. 3).

(3) *Petrus apostolus ad humilitatem docendam caput desuper tonderi instituit* (GREG. TURON., *De gloria martyr.*, l. 1, c. 27).

(4) *Observandum, non eos clericos notari, qui quo noxium frigus arceant a capite, comam aliquo usque crescere sinunt, sed qui cum feminarum more nutriunt atque in humeros dependentem gestant, quod apostolus affirmat esse contra decus virile* (ESTIUS, IV, dist. 24, § 7).

était-il souvent recommandé aux ecclésiastiques de porter les cheveux courts. Ainsi, dans son ordination, S. Cyprien vit « couper sa longue chevelure flottante » (*defluta cæsaries compescitur ad breves capillos* — PRUD., *Peristephan.*, hymn. 13, v. 30). Dès le v^e siècle nous rencontrons la tonsure dans les images ou tableaux des saints.

2. — Si l'on compare la cérémonie de la tonsure au rite des diverses ordinations, on remarque une différence importante : dans les autres ordinations, les candidats reçoivent des pouvoirs et contractent des obligations en vue d'exercer des actes du culte divin : dans la tonsure, aucun pouvoir n'est communiqué pour des fonctions spirituelles déterminées, mais le candidat s'engage seulement au service spécial de Dieu (1), il s'oblige dès lors à une vie plus parfaite en harmonie avec cet engagement, et l'Église demande pour lui les grâces nécessaires. Cette différence dans les formules liturgiques (2) démontre bien, comme on l'admet et comme on l'enseigne universellement aujourd'hui, que la tonsure n'est point un Ordre au sens rigoureux du mot. *Quia in corona nulla traditur spiritualis potestas, patet quod non est ordo* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 2). *Corona non est ordo, quia per eam nulla spiritualis potestas confertur clerico, sed solum ipse deputatur ad vacandum divino cultui præ ceteris* (SYLVIVS, *Suppl.*, q. 40, a. 2). — Cfr. AVERSA. q. 1, sect. 5. — Toutefois, dans le Pontifical Romain, ceux qui reçoivent la tonsure sont appelés, eux aussi, *ordinandi* et *ordinati* ; et, dans la « *degradatio a prima tonsura* », il est dit : *exuimus te omni ordine, beneficio et privilegio clericali* ; mais ici (comme dans quelques autres documents ecclésiastiques) les mots « *ordo* » et « *ordinare* » sont employés pour désigner un état supérieur, l'état ecclésiastique et l'incorporation à cet état (3). La tonsure n'est donc qu'un rite ecclésiastique par

(1) *Ministri ecclesiæ a populo separantur ad vacandum divino cultui. In cultu autem divino quædam sunt, quæ per potentias determinatas sunt exercenda, et ad hæc datur spiritualis potestas ordinis : quædam autem sunt, quæ communiter a toto ministrorum collegio fiunt, sicut dicere divinas laudes, et ad hoc non præexigitur aliqua potestas ordinis, sed solum quædam deputatio ad tale officium, et hoc fit per coronam, et ideo non est ordo, sed præambulum ad ordinem* (S. THOM., IV, dist. 24, q. 3, a. 1, sol. 2).

(2) *In collatione cujuslibet ordinis fit mentio de aliqua potestate data, non autem in collatione coronæ : ergo non est ordo* (S. THOM., IV, dist. 24, q. 3, a. 1).

(3) *Ex hoc quod aliquis est clericus, est in altiori statu quam laicus, non tamen habet ampliorem potestatis gradum, quod ad ordinem requiritur* (S. THOM., IV, dist. 24, q. 3, a. 1, sol. 2, ad 3).

lequel on passe juridiquement de l'état laïque, du *laicos*, à l'état ecclésiastique. Par la tonsure le laïque devient simple clerc (*fit clericus*) et, comme tel, il entre en possession des privilèges attachés à l'état ecclésiastique (*privilegia clericalia sortitur*). On a donc toujours regardé la tonsure comme une sorte de préparation à la réception des Ordres et, à ce point de vue, on l'a souvent comparée au novicial qui doit précéder l'entrée dans un Ordre religieux, et au catéchuménat qui dispose au Baptême (1). Celui qui n'a que la tonsure, est simple clerc, et, à ce titre, il occupe une position intermédiaire entre les laïques et ceux qui sont « ordonnés ». *Clerici medii sunt, in quantum habent tonsuram, inter laicos et ordinales. Quia tamen signum istud omnibus tonsuratis, sive sint ordinati sive non, est commune, ideo omnes clerici nuncupantur et confunditur nomen* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 2).

3. — Le clerc ne doit pas seulement prendre intérieurement les sentiments conformes à son état : il faut aussi que son extérieur révèle en lui un ecclésiastique (2). C'est à quoi, outre le vêtement, sert la tonsure. Elle constitue, pour les ecclésiastiques, un signe distinctif et renferme, de plus, un symbolisme plein d'enseignements (3). *Quoniam ordo est signaculum distinctivum et sequestrativum ab omni populo, ut quis divino cultui sit totaliter mancipatus, ideo ordines præcedit distinctio quædam in tonsura et corona, per quam intelligitur ressecatio temporalium appetituum et mentis elevatio ad æterna, ut lotus ostendatur clericus deputatus esse ad divinum cultum* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 12).

Pour bien comprendre d'où viennent et comment s'expliquent

(1) L'expression « clerc », au sens large, désigne tous les degrés hiérarchiques jusqu'à l'épiscopat inclusivement, surtout quand on établit une opposition entre les *clerici* et les *laici*. *Clerici vocabulum, etsi tonsura insignitis primum imponatur, omnibus tamen ordinatis deinceps manet commune, et canones clericis præscripti ad omnes initiatos, etiam presbyteros et episcopos, pertinent, in his enim ratio hujus vocabuli vel maxime conspici debet* (ESTIUS, IV, dist. 24, § 4).

(2) *Ea semper ecclesiæ mens fuit et disciplinæ ratio, ut quibus habitum sacræ religionis imposuit, ignominiam sæcularis habitus se deposuisse palam profiteantur et non interna solum benedictionis virtute, sed signis etiam externis clerici dignoscantur* (COLL. LAC., V, 428).

(3) *In sacramento ordinis datur potestas ad illud nobile officium exsequendum, et hæc non omnibus datur nec omnibus dari debet; ideo oportet personas hoc officium suscipientes prius consiguari et hoc signaculo, quod ostendat distinctionem et quod etiam sit in eruditionem. Nullum autem ita conveniens est ut tonsura cum corona* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 1).

les sens symboliques de la tonsure, il faut se rappeler quelle était sa forme au moyen âge, forme assez différente de celle en usage aujourd'hui. Actuellement, on coupe ou l'on rase les cheveux sur le sommet de la tête, et la tonsure prend la forme d'une hostie plus ou moins grande. Elle conserve du moins les éléments essentiels de l'ancienne tonsure. Au moyen âge, en effet, les cheveux étaient entièrement rasés (*rasura*) au sommet de la tête ; au dessous, ils étaient laissés courts (*tonsura*), en sorte que, entre la « *rasura* » du sommet et la « *tonsura* » du bas, il demeurait une couronne (*corona*) de cheveux (1). *Tonsura inferior cum rasura superiori circulem figuram faciunt in capillatura, et illa appellari potest corona* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 1). *Corona et tonsura sive rasura non sunt idem: nam si omnes capilli radantur vel tondeantur, tonsura erit, non corona. Coronam enim efficiunt capilli, qui circumquaque relinquuntur reliquis delonsis* (SYLVICUS, *Suppl.*, q. 40, a. 1). Dans chacun de ces détails on a vu un sens symbolique (2).

a) *In talis signaculi collatione est superfluitatis amotio. et in hoc instruuntur clerici, quid sil vitandum. quoniam superfluitas terrenitalis* (I TIM., 6, 8). *Unde et in hoc significatur, quod debent esse succincti lumbos mentis* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 1). Déposer l'ornement d'une longue chevelure (3) est un symbole permanent du détachement des choses terrestres et une constante exhortation à « détester les orgueilleuses vanités du monde » (*a superbis sæculi vanitatibus abhorrere* — Miss. ROM.).

(1) La *corona* est donc souvent distinguée de la *tonsura*; souvent aussi on les identifie. *Tonsura dicitur amotio capillorum a parte inferiori sed corona amotio capillorum orbicularis a parte superiori. vel posset dici etiam ipse circulus et tunc corona utrumque comprehenderet* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 1).

(2) *Quidam regiam dignitatem, quidam rerum supernarum contemplationem, quidam perfectioris vitæ professionem. quidam denique rerum supervacuarum contemptum significatum volunt: immo hæc omnia simul significata esse recte intelligitur: primum per coronam, quam referunt remanentes capilli; secundum per verticis denudationem: tertium per figuram orbis, quæ perfectissima est: quartum per capillorum abjectionem* (ESTIUS, IV, dist. 24, § 7).

(3) *Cæsaries decorat naturam, sed decor nature duplex est: quidam spiritualis et quidam corporalis. Spiritualis decor per gratiam non auferitur, sed augetur; sed corporalis vanus est* (PROV., 31, 30), et iste non est servandus, immo contemnendus ab his qui interiorem volunt servare (II COR., 4, 16), et licet contemplabilis fiat extra, tamen decorus et honorabilis fit intra. Et in hoc significatur, quod hujusmodi cultura exterior est a spiritualibus fugienda (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 1).

b) A ce renoncement aux vanités du monde répond l'aptitude à considérer les choses éternelles (II Cor., v, 18), à élever sa pensée et son cœur vers les désirs célestes (1). *In summitatis capitis denudatione clerici instruuntur quantum ad id quod est desiderandum et quod est tenendum, et hoc est bonum supernum ut nostra conversatio sit in cœlis (Phil. 3, 20). S. BONAV., l. c. — Summitas capitis desuper nudatur, ut clericorum mens ad Deum libera monstretur, quæ revelata facie gloriam Dei contempletur (II Cor., 3, 18). Summitas enim capitis est eminentia mentis; denudatio capitis est revelatio mentis (PETR. LOMB., IV, dist. 24, p. 1, c. 4. — Cfr. HUGO A S. VICT., De sacr., l. 2, p. 3, c. 1).*

c) Le cercle (*circulus*) n'a ni commencement ni fin : on le regardait donc comme une figure parfaite et, par conséquent, comme le symbole de la perfection (S. THOM., 1, 2, q. 3, a. 7). La tonsure, qui a la forme circulaire, rappelle dès lors au clerc, l'obligation spéciale de mener une vie parfaite. *In figuræ orbicularis impressione instruuntur clerici, qualiter sil perveniendam. Figura enim orbicularis est simplicissima, capacissima et pulcherrima. In quo significatur, quod simplices debent esse in mente (SAP., I, 2); dilatati in affectione (II Cor., 6, 11); et pulchri in conversatione (Ps. 95, 6), et hoc est per munditiam (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 1, q. 1).*

d) Les cheveux coupés en forme de couronne sont une sorte de diadème : la couronne ou tonsure prend ainsi plusieurs significations symboliques. A ce point de vue, elle rappelle la couronne d'épines du Sauveur, la couronne glorieuse du pasteur des âmes, la dignité vraiment royale du sacerdoce sous le Testament nouveau. — Les tonsurés portent sur la tête « une image » (*similitudinem*) de « la couronne d'épines du Christ » (PONTIF. ROM.) comme un signe que, bien plus encore que les laïques, ils sont appelés et doivent être résolus à supporter la douleur et l'humiliation pour l'amour du nom de Jésus (Act., v, 41), puisque la souffrance est le partage nécessaire de l'apostolat (Act., ix, 16). — A moins de participer ici-bas aux souffrances de Jésus-Christ, on ne partagera point sa gloire dans l'autre vie (Rom., viii, 17) : c'est seulement par la souffrance patiemment endurée, par le travail, par la lutte dans le fidèle accomplissement de sa charge, que le pasteur spirituel obtient « l'incorrupt-